

Obrazac:

Izvješće o rezultatima provedbe SRUP-a za 2025. godinu

Izvjeshće o rezultatima provedbe strategije razvoja urbanog područja za 2025. godinu
Naziv strategije o kojoj se izvještava: Strategija razvoja Većeg urbanog područja Bjelovar za financijsko razdoblje 2021.-2027.
Naziv velikog grada koji podnosi izvješće: Grad Bjelovar
Mjesto i datum: Bjelovar, 30. lipnja 2026.
Ime i prezime osobe za kontakt, broj telefona i e-mail adresa: Andrea Posarić, pročelnica Upravnog odjela za provedbu ITU mehanizma, mob: 0991694069, e-mail: aposaric@bjelovar.hr
Dio 1. Uvodne informacije o SRUP-u – 1-2 strane Strategija razvoja urbanog područja je akt strateškog planiranja u okviru politike regionalnog razvoja koji služi kao multi-sektorski strateški okvir kojim se planira razvoj urbanog područja kao cjeline unutar jasno definiranog vremenskog razdoblja, tj. predstavlja preduvjet za korištenje ITU mehanizma za sedmogodišnje razdoblje u skladu s višegodišnjim financijskim okvirom kohezijske politike Europske unije. Strategija razvoja urbanog područja akt u smislu članka 15. ZRRRH kojim se definiraju ciljevi razvoja za urbana područja; dokument u smislu članka 22. i 23. Prijedloga Uredbe EU 2018/0196 putem kojeg država članica pruža potporu integriranom teritorijalnom razvoju kroz mehanizam integriranih teritorijalnih ulaganja; akt strateškog planiranja povezan s korištenjem fondova EU u smislu članka 30. ZSSP-a koji se donosi za sedmogodišnje razdoblje u skladu s višegodišnjim financijskim okvirom EU; zajednički plan razvoja dvije ili više jedinica lokalne samouprave u smislu članka 25. stavak 3. ZSSP-a kao srednjoročni akt strateškog planiranja od značaja za jedinice lokalne samouprave. Nositelj Strategije razvoja urbanog područja sukladno Zakonu o regionalnom razvoju Republike Hrvatske je grad koji je središte urbanog područja, odnosno Grad Bjelovar, kao grad središte Većeg urbanog područja Bjelovar. Strategija razvoja većeg urbanog područja Bjelovar za financijsko razdoblje 2021.-2027., temeljni je dokument i svojevrsni „plan puta“ za ostvarenje ciljeva, a temelji se na ocjeni postojećeg stanja, jasno definiranoj misiji i viziji te na njima utemeljenim strateškim ciljevima i strateškim prioritetima razvoja, koji su detaljnije razrađeni kroz mjere, temeljem kojih se kroz dugoročno plansko razdoblje projicira razvoj, temeljen na kriterijima od značaja za opći društveni i gospodarski razvoj Većeg urbanog područja Bjelovar. Temeljna svrha ovakvog

pristupa strateškom planiranju je osiguranje pretpostavki za podizanje kvalitete življenja građana, podizanjem razine ekonomske moći i konkurentnosti gospodarstva te drugih pogodnosti koje će osigurati viši nivo zadovoljstva stanovništva i turista. Strategijom razvoja se pored programskih ciljeva naglašavaju i programski prioriteti, na način da se uvijek rast kvalitete življenja povezuje s rastom gospodarstva, vodeći računa i o razvoju svih ostalih aspekata javnog i civilnog života Većeg urbanog područja Bjelovar. Definiranjem dugoročnih ciljeva osigurava se postavljanje strateških prioriteta, što nalaže traženje strateških puteva za njihovu realizaciju, sadržanih u provedbenim mjerama, ali i kontrolnim mehanizmima kroz koje je moguće ocjenjivati put od vizije i ciljeva do rezultata. Posebni ciljevi i pripadajuće mjere Strategije razvoja većeg urbanog područja Bjelovar za financijsko razdoblje 2021.-2027. su:

Posebni cilj	Mjera
Promicanje i unaprjeđenje inovativne i pametne gospodarske transformacije na području VUPBJ	Pružanje podrške jačanju održivog rasta i konkurentnosti MSP-ova i stvaranje radnih mjesta u MSP-ovima
	Pružanje podrške razvoju i poboljšanju istraživačkih i inovacijskih kapaciteta kroz konkurentniju PPI
	Razvoj vještina za pametnu specijalizaciju, industrijsku tranziciju i poduzetništvo kroz značajniju sinergiju s obrazovnim sektorom
Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i promicanje kružnog gospodarstva	Promicanje energetske učinkovitosti i razvoja/implementacije pametnih energetskih sustava
	Unaprjeđenje kvalitete življenja te promicanje zaštite i očuvanja okoliša, prirode i bioraznolikosti razvojem/implementacijom pametnih mjernih čvorišta i "zelenom" mobilnošću
	Promicanje prelaska na kružno i resursno učinkovito gospodarstvo
Razvoj kvalitete življenja kroz unaprjeđenje uključivih i kvalitetnih javnih usluga za sve skupine stanovništva	Unaprjeđenje efektivnosti i efikasnosti odgoja i/ili obrazovanja i/ili osposobljavanja i/ili cjeloživotnog učenja kroz unapređenje ljudskih, prostornih, materijalnih i tehnoloških kapaciteta
	Promicanje socioekonomskog uključivanja marginaliziranih zajednica i skupina u nepovoljnom položaju, uključujući osobe s invaliditetom i djecu s teškoćama
	Unaprjeđenje sektora javne uprave i javnih usluga na korist unaprjeđenja kvalitete
	Razvoj prostornih i tehnoloških kapaciteta te širenje usluga u sektoru zdravstva i socijalne skrbi na području VUPBJ
	Unaprjeđenje usluga koje promiču aktivnost zajednice (uključujući sport) povećanjem prostornih i tehnoloških kapaciteta
Poticanje integriranog i uključivog društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti na području VUPBJ	Pružanje podrške razvoju civilnog sektora i daljnja sinergija sa sektorima koji se tiču razvoja društva i zajednice
	Razvoj i implementacija prostornih i tehnoloških kapaciteta te širenje usluga u sektoru kulture, prirodne baštine i održivog turizma
	Unaprjeđenje sigurnosti na području VUPBJ

Projekti od strateškog značaja za razvoj Većeg urbanog područja Bjelovar uključeni u Strategiji razvoja Većeg urbanog područja Bjelovar u financijskom razdoblju 2021.-2027. su: Revitalizacija zgrade stare komande, Revitalizacija zgrade starog zatvora, Digitalno inovacijski centar, HUB.in Bjelovar, Revitalizacija etnografskog muzeja i etno parka kroz uređenje, opremanje i razvoj digitalne i multimedijalna prezentacija kulturne baštine, Revitalizacija zgrade sokolskog doma, revitalizacija i opremanje studentskog doma, Centar

za osobe s intelektualnim teškoćama, Terme Bjelovar, GardenHouse, Višenamjenski centar Jabučeta, Višenamjenski centar Rovišće, Radovi na uređenju i opremanju društvenog doma u Narti (sa sportskom dvoranom), Zeleni centar Bjelovar, Poduzetnički inkubator Bjelovar.

Doprinosu ostvarenja Strategije razvoja Većeg urbanog područja Bjelovar za financijsko razdoblje 2021.-2027. mogu doprinijeti i projekti koji će se financirati iz ITU mehanizma u okviru Integriranog teritorijalnog programa 2021.-2027. putem Otvorenih poziva za dostavu projektnih prijedloga.

Praćenjem i vrednovanjem provedbe Strategije razvoja Većeg urbanog područja Bjelovar u financijskom razdoblju 2021.-2027., sukladno Zakonu o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (NN 147/14, 123/17 i 118/18), osigurava se ponajprije da ista bude i ostane proces, svojevrsni „živi dokument“ te da se korigira i dopunjuje radi veće učinkovitosti i uspješnosti. Sudjelovanje u ITU mehanizmu omogućuje Gradu Bjelovaru kao gradu središtu te općinama u sastavu Većeg urbanog područja Bjelovar: Općina Veliko Trojstvo, Općina Kapela, Općina Štefanje i Općina Rovišće, nekoliko mogućnosti financiranja razvoja, a koje omogućuju upravo kako sam naziv naznačuje – integrirani pristup. Radi se o provedbi različitih projekata, koji se, iako su iz različitih područja, međusobno nadopunjuju i kreiraju sinergijske učinke. Sukladno analizi stanja i definiranim potrebama i potencijalima, oblikovane su integrirane mjere za suočavanje s gospodarskim, okolišnim, klimatskim, demografskim, socijalnim i sigurnosnim izazovima uz istovremeno promicanje urbano-ruralne veze, teritorijalne i sektorske povezanosti.

Dio 2. Izvješće o rezultatima provedbe SRUP-a na razini ciljeva, prioriteta, mjera te aktivnosti/programa/projekata (APP) od strateškog značaja za razvoj urbanog područja u 2025. godini – do 5 strana

U 2025. godini, od 15 strateških projekata navedenih u Strategiji razvoja Većeg urbanog područja Bjelovar za financijsko razdoblje 2021.-2027., 11 strateških projekata je u tijeku provedbe ili pri kraju provedbe i to:

Poduzetnički inkubator Bjelovar – predmetno obuhvaća provedbu Faze II, odnosno provedbu cjelovite obnove zgrade nakon provedene konstruktivne obnove zgrade oštećene u potresu kroz Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava, Provedba mjera zaštite kulturne baštine oštećene u seriji potresa s epicentrom na području Sisačko-moslavačke županije počevši od 28. prosinca 2020. godine na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije, Sisačko-moslavačke županije, Karlovačke županije, Varaždinske županije, Međimurske županije, Brodsko-posavske županije, Koprivničko-križevačke županije i Bjelovarsko-bilogorske županije, 100% financirano bespovratnim sredstvima iz Fonda solidarnosti Europske unije. Nositelj projekta je Grad Bjelovar. Ukupna ugovorena vrijednost projekta je 4.867.922,49 EUR. Primopredaja radova izvršena je 15. listopada 2025. godine, a projekt je još u postupku verifikacije u Ministarstvu kulture i medija, pri čemu se čeka odobrenje Završnog ZNS-a koje se uz isplatu preostalih financijskih sredstava očekuje u 2026. godini. Projekt doprinosi ostvarenju Posebnog cilja 1 Promicanje i unaprjeđenje inovativne i pametne gospodarske transformacije na području VUPBJ, Posebnog cilja 2 Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i

promicanje kružnog gospodarstva i Posebnog cilja 3 Razvoj kvalitete življenja kroz unaprjeđenje uključivih i kvalitetnih javnih usluga za sve skupine stanovništva. Iako su radovi na objektu završeni u 2025. godini, procedura konačnog odobrenja nije završena te se ista očekuje u 2026. godini, te će se po zaprimanju konačnog odobrenja moći prikazati kvantitativni pokazatelji ostvarenja, dok u 2025. godini iste nije još moguće prikazati.

Digitalno – inovacijski centar - predmetno obuhvaća provedbu Faze II, odnosno provedbu cjelovite obnove zgrade nakon provedene konstruktivne obnove zgrade oštećene u potresu kroz Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava, Provedba mjera zaštite kulturne baštine oštećene u seriji potresa s epicentrom na području Sisačko-moslavačke županije počevši od 28. prosinca 2020. godine na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije, Sisačko-moslavačke županije, Karlovačke županije, Varaždinske županije, Međimurske županije, Brodsko-posavske županije, Koprivničko-križevačke županije i Bjelovarsko-bilogorske županije, 100% financirano bespovratnim sredstvima iz Fonda solidarnosti Europske unije. Nositelj projekta je Grad Bjelovar. Ukupna vrijednost projekta je 13.251.369,36 EUR. Projekt je u provedbi najkasnije do 30.6.2026.. Projekt doprinosi ostvarenju Posebnog cilja 1 Promicanje i unaprjeđenje inovativne i pametne gospodarske transformacije na području VUPBJ, Posebnog cilja 2 Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i promicanje kružnog gospodarstva i Posebnog cilja 3 Razvoj kvalitete življenja kroz unaprjeđenje uključivih i kvalitetnih javnih usluga za sve skupine stanovništva. S obzirom da je projekt u provedbi, nema još dostupnih kvantitativnih pokazatelja ostvarenja u 2025. godini.

Revitalizacija i opremanje studentskog doma - predmetno obuhvaća provedbu Faze II, odnosno provedbu cjelovite obnove zgrade nakon provedene konstruktivne obnove zgrade oštećene u potresu kroz Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava, Provedba mjera zaštite kulturne baštine oštećene u seriji potresa s epicentrom na području Sisačko-moslavačke županije počevši od 28. prosinca 2020. godine na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije, Sisačko-moslavačke županije, Karlovačke županije, Varaždinske županije, Međimurske županije, Brodsko-posavske županije, Koprivničko-križevačke županije i Bjelovarsko-bilogorske županije, 100% financirano bespovratnim sredstvima iz Fonda solidarnosti Europske unije. Nositelj projekta je Grad Bjelovar. Ugovorena ukupna vrijednost projekta je 7.051.952,59 EUR. Primopredaja radova na cjelovitoj obnovi izvršena je 23.12.2025. godine, a projekt je još u postupku verifikacije u Ministarstvu kulture i medija, pri čemu se čeka odobrenje Završnog ZNS-a koje se uz isplatu preostalih financijskih sredstava očekuje u 2026. godini. Opremanje objekta, odnosno studentskog doma u realizaciji Grada Bjelovara, provest će se u 2026. godini. Projekt doprinosi ostvarenju Posebnog cilja 2 Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i promicanje kružnog gospodarstva i Posebnog cilja 3 Razvoj kvalitete življenja kroz unaprjeđenje uključivih i kvalitetnih javnih usluga za sve skupine stanovništva. Iako su radovi na cjelovitoj obnovi na objektu završeni u 2025. godini, procedura konačnog odobrenja nije završena te se ista očekuje u 2026. godini, a opremanje je planirano u 2026. godini, te će se po zaprimanju konačnog odobrenja ZNS-a te završetka opremanja u 2026.

godini, moći prikazati kvantitativni pokazatelj ostvarenja, dok u 2025. godini iste nije još moguće prikazati.

Revitalizacija zgrade Sokolskog doma - predmetno obuhvaća provedbu Faze II, odnosno provedbu cjelovite obnove zgrade nakon provedene konstruktivne obnove zgrade oštećene u potresu kroz Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava, Provedba mjera zaštite kulturne baštine oštećene u seriji potresa s epicentrom na području Sisačko-moslavačke županije počevši od 28. prosinca 2020. godine na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije, Sisačko-moslavačke županije, Karlovačke županije, Varaždinske županije, Međimurske županije, Brodsko-posavske županije, Koprivničko-križevačke županije i Bjelovarsko-bilogorske županije, 100% financirano bespovratnim sredstvima iz Fonda solidarnosti Europske unije. Nositelj projekta je Grad Bjelovar. Ukupna ugovorena vrijednost projekta je 6.989.015,62 EUR. Primopredaja radova izvršena je 24. listopada 2025. godine, a projekt je još u postupku verifikacije u Ministarstvu kulture i medija, pri čemu se čeka odobrenje Završnog ZNS-a koje se uz isplatu preostalih financijskih sredstava očekuje u 2026. godini. Projekt doprinosi ostvarenju Posebnog cilja 2 Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i promicanje kružnog gospodarstva, Posebnog cilja 3 Razvoj kvalitete življenja kroz unaprjeđenje uključivih i kvalitetnih javnih usluga za sve skupine stanovništva i Posebnog cilja 4 Poticanje integriranog i uključivog društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti na području VUPBJ. Iako su radovi na objektu završeni u 2025. godini, procedura konačnog odobrenja nije završena te se ista očekuje u 2026. godini, te će se po zaprimanju konačnog odobrenja moći prikazati kvantitativni pokazatelji ostvarenja, dok u 2025. godini iste nije još moguće prikazati.

Terme Bjelovar – projekt izgradnje Termini Bjelovar sufinancira se bespovratnim sredstvima iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti i vlastitim sredstvima putem kreditnog zaduženja gradskog poduzeća Terme Bjelovar društvo s ograničenom odgovornošću za odmor, rekreaciju i turizam, kao nositelja projekta, dok je Grad Bjelovar partner na projektu. Ukupna vrijednost projekta iznosi 38.641.955,28 EUR, od čega se 16.931.612,34 EUR sufinancira bespovratnim sredstvima Europske unije iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti kroz Poziv – Regionalna diverzifikacija i specijalizacija hrvatskog turizma kroz ulaganja u razvoj turističkih proizvoda visoke dodane vrijednosti, NPOO.C1.6.R1-I1.01. Projekt je u 2024. godini započeo s provedbom, no nisu provedene isplate po ZNS-ovima u 2024. godini. Projekt je u provedbi najkasnije do 1.3.2026.. Projekt doprinosi ostvarenju Posebnog cilja 2 Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i promicanje kružnog gospodarstva i Posebnog cilja 4 Poticanje integriranog i uključivog društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti na području VUPBJ. S obzirom da je projekt u provedbi, nema još dostupnih kvantitativnih pokazatelja ostvarenja u 2025. godini.

Revitalizacija etnografskog muzeja i etno parka kroz uređenje, opremanje i razvoj digitalne i multimedijalne prezentacije kulturne baštine, IP.3.1.03.0001 – predmetni projekt je ITU projekt, odobren za financiranje u 2024. godini kroz Poziv na dostavu projektnog prijedloga u postupku izravne dodjele bespovratnih sredstava „ITU -

Revitalizacija etnografskog muzeja i etno parka kroz uređenje, opremanje i razvoj digitalne i multimedijalne prezentacije kulturne baštine“, IP.3.1.03. te je sklopljen Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava s korisnikom Općina Veliko Trojstvo. Provedba projekta započela je u 2024. godini te se projekt provodi do rujna 2026. godine. Tijekom 2025. godine, započeli su radovi na revitalizaciji etnografskog muzeja te je projekt još uvijek u provedbi. Projekt doprinosi ostvarenju Posebnog cilja 2 Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i promicanje kružnog gospodarstva i Posebnog cilja 4 Poticanje integriranog i uključivog društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti na području VUPBJ. S obzirom da je projekt u provedbi, nema još dostupnih kvantitativnih pokazatelja ostvarenja u 2025. godini.

Revitalizacija zgrade starog zatvora - predmetno obuhvaća provedbu Faze II, odnosno provedbu cjelovite obnove zgrade nakon provedene konstruktivne obnove zgrade oštećene u potresu kroz Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava, Provedba mjera zaštite kulturne baštine oštećene u seriji potresa s epicentrom na području Sisačko-moslavačke županije počevši od 28. prosinca 2020. godine na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije, Sisačko-moslavačke županije, Karlovačke županije, Varaždinske županije, Međimurske županije, Brodsko-posavske županije, Koprivničko-križevačke županije i Bjelovarsko-bilogorske županije, 100% financirano bespovratnim sredstvima iz Fonda solidarnosti Europske unije. Nositelj projekta je Grad Bjelovar. Ukupna ugovorena vrijednost projekta je 5.147.709,47 EUR. Primopredaja radova na cjelovitoj obnovi izvršena je 15. rujna 2025. godine, a projekt je još u postupku verifikacije u Ministarstvu kulture i medija, pri čemu se čeka odobrenje Završnog ZNS-a koje se uz isplatu preostalih financijskih sredstava očekuje u 2026. godini. Projekt doprinosi ostvarenju Posebnog cilja 2 Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i promicanje kružnog gospodarstva i Posebnog cilja 4 Poticanje integriranog i uključivog društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti na području VUPBJ. Iako su radovi na objektu završeni u 2025. godini, procedura konačnog odobrenja nije završena te se ista očekuje u 2026. godini, te će se po zaprimanju konačnog odobrenja moći prikazati kvantitativni pokazatelji ostvarenja, dok u 2025. godini iste nije još moguće prikazati.

Zeleni centar Bjelovar, IP.3.1.30.0001 – u 2025. godini, prijavitelj projekta Komunalac Bjelovar d.o.o. i partner na projektu Grad Bjelovar, prijavili su projekt Zeleni centar Bjelovar na Poziv za izravnu dodjelu IP.3.1.30 kao strateški projekt koji se sufinancira iz ITU mehanizma sredstvima Europske unije iz Integriranog teritorijalnog programa 2021.-2027., te je 7.11.2025. potpisan Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava, a provedba projekta započela je 1.4.2025. te traje do 1.4.2028. godine. Projekt doprinosi ostvarenju: Posebnog cilja 2 Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i promicanje kružnog gospodarstva, Posebnog cilja 3 Razvoj kvalitete življenja kroz unaprjeđenje uključivih i kvalitetnih javnih usluga za sve skupine stanovništva i Posebnog cilja 4 Poticanje integriranog i uključivog društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti na području VUPBJ. S obzirom da je projekt u provedbi, nema još dostupnih kvantitativnih pokazatelja ostvarenja u 2025. godini.

Višenamjenski centar Jabučeta, IP.3.1.31.0002 – u 2025. godini, predmetni projekt prijavljen je na otvoreni postupak za višenamjensku infrastrukturu, IP.3.1.31. te je za isti potpisan Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava dana 7.11.2025. Projekt je započeo s provedbom aktivnosti 15.12.2023. godine (prihvatljivost izdataka za prihvatljive troškove), a planirani rok za završetak projekta je 15.12.2027. Projekt doprinosi ostvarenju: Posebnog cilja 2 Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i promicanje kružnog gospodarstva, Posebnog cilja 3 Razvoj kvalitete življenja kroz unaprjeđenje uključivih i kvalitetnih javnih usluga za sve skupine stanovništva i Posebnog cilja 4 Poticanje integriranog i uključivog društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti na području VUPBJ. S obzirom da je projekt u provedbi, nema još dostupnih kvantitativnih pokazatelja ostvarenja u 2025. godini.

Višenamjenski centar Rovišće, IP.3.1.31.0004 - u 2025. godini, predmetni projekt prijavljen je na otvoreni postupak za višenamjensku infrastrukturu, IP.3.1.31. te je za isti potpisan Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava dana 17.12.2025. Projekt je započeo s provedbom aktivnosti 23.2.2025. godine (prihvatljivost izdataka za prihvatljive troškove), a planirani rok za završetak projekta je 13.06.2027. S obzirom da je projekt u provedbi, nema još dostupnih kvantitativnih pokazatelja ostvarenja u 2025. godini. Projekt doprinosi ostvarenju: Posebnog cilja 2 Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i promicanje kružnog gospodarstva, Posebnog cilja 3 Razvoj kvalitete življenja kroz unaprjeđenje uključivih i kvalitetnih javnih usluga za sve skupine stanovništva i Posebnog cilja 4 Poticanje integriranog i uključivog društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti na području VUPBJ.

Centar za osobe s intelektualnim teškoćama – u 2025. godini projektni prijedlog prijavljen je za sufinanciranje sredstvima Europske unije na poziv PK.6.2.06 - Unapređivanje infrastrukture za pružanje socijalnih usluga u zajednici osobama s invaliditetom kao podrška procesu deinstitucionalizacije iz Europskog fonda za regionalni razvoj. Prijavitelj projekta je Dom za odrasle osobe Bjelovar, dok su partneri na projektu: Grad Bjelovar, Bjelovarsko - bilogorska županija, Javna ustanova Razvojna agencija Bjelovarsko - bilogorske županije, Udruga osoba s intelektualnim poteškoćama Bjelovar OSIT. Projekt je ukupne procijenjene vrijednosti u iznosu od 4.979.097,18 EUR. Projekt doprinosi ostvarenju: Posebnog cilja 2 Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i promicanje kružnog gospodarstva, Posebnog cilja 3 Razvoj kvalitete življenja kroz unaprjeđenje uključivih i kvalitetnih javnih usluga za sve skupine stanovništva i Posebnog cilja 4 Poticanje integriranog i uključivog društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti na području VUPBJ. S obzirom da se čekaju rezultati evaluacije, u 2025. godini nije moguće navesti kvantitativne pokazatelje ostvarenja.

Iako slijedeći projekti nisu navedeni kao strateški projekti u Strategiji razvoja Većeg urbanog područja Bjelovar za financijsko razdoblje 2021.-2027., sufinanciraju iz ITU mehanizma u okviru Integriranog teritorijalnog programa 2021.-2027. godina, te doprinose ostvarenju ciljeva, mjera i pokazatelja ostvarenja Strategije razvoja Većeg urbanog područja Bjelovar

za financijsko razdoblje 2021.-2027., a oni su odobreni za financiranje i sklopljeni su ugovori o dodjeli bespovratnih sredstava u 2025. godini u okviru Otvorenog postupka za višenamjensku infrastrukturu, IP.3.1.31. te su od 2025. godine u provedbi. Predmetni projekti su sljedeći:

VatroEduka Park, IP.3.1.31.0001, korisnika Općine Štefanje, za koji je potpisan Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava 07.11.2025. godine, a provedba projekta traje od 17.10.2025. do 17.10.2027. Projekt doprinosi ostvarenju: Posebnog cilja 2 Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i promicanje kružnog gospodarstva, Posebnog cilja 3 Razvoj kvalitete življenja kroz unaprjeđenje uključivih i kvalitetnih javnih usluga za sve skupine stanovništva i Posebnog cilja 4 Poticanje integriranog i uključivog društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti na području VUPBJ. S obzirom da je projekt u provedbi, nema još dostupnih kvantitativnih pokazatelja ostvarenja u 2025. godini.

Unutarnje uređenje sportske dvorane u Bjelovaru, IP.3.1.31.0003, korisnika Grad Bjelovar i partnera na projektu IV. Osnovna škola Bjelovar, za koji je potpisan Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava 07.11.2025. godine, a provedba projekta traje od 31.01.2025. do 31.05.2026. Projekt doprinosi ostvarenju: Posebnog cilja 2 Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i promicanje kružnog gospodarstva, Posebnog cilja 3 Razvoj kvalitete življenja kroz unaprjeđenje uključivih i kvalitetnih javnih usluga za sve skupine stanovništva i Posebnog cilja 4 Poticanje integriranog i uključivog društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti na području VUPBJ. S obzirom da je projekt u provedbi, nema još dostupnih kvantitativnih pokazatelja ostvarenja u 2025. godini.

Rekonstrukcija i opremanje atletskog stadiona, IP.3.1.31.0005, korisnika Grad Bjelovar, za koji je potpisan Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava 17.12.2025. godine, a provedba projekta traje od 01.07.2025. do 01.01.2027. Projekt doprinosi ostvarenju: Posebnog cilja 2 Očuvanje okruženja kroz uspostavu i razvoj zelene infrastrukture i promicanje kružnog gospodarstva, Posebnog cilja 3 Razvoj kvalitete življenja kroz unaprjeđenje uključivih i kvalitetnih javnih usluga za sve skupine stanovništva i Posebnog cilja 4 Poticanje integriranog i uključivog društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti na području VUPBJ. S obzirom da je projekt u provedbi, nema još dostupnih kvantitativnih pokazatelja ostvarenja u 2025. godini.

Ukupno je u 2025. godini u provedbi, pri kraju provedbe ili je započelo s provedbom ukupno 14 projekata koji doprinose ostvarenju Strategije razvoja Većeg urbanog područja Bjelovar za financijsko razdoblje 2021.-2027..

Dio 3. Izvješće i obrazloženja za neprovedene aktivnosti, programe i projekte u 2024. godini predviđene Akcijskim planom *(Izvještava se o APP-ima koji nisu realizirani ili čija provedba nije pokrenuta iako je bilo planirano, uz obrazloženje zašto nije došlo do realizacije planiranog) – do 3 strane*

U 2025. godini, 4 strateška projekta iz Strategije razvoja Većeg urbanog područja Bjelovar za financijsko razdoblje 2021.-2027. nisu započeli s provedbom iz nekoliko zajedničkih

razloga, bilo da se radilo o tijeku pripreme nužne projektno-tehničke dokumentacije i popratne pripadajuće projektne dokumentacije ili nisu bili raspoloživi otvoreni EU ili nacionalni pozivi na koje bi se predmetni projekti mogli prijaviti, ili su se dogodile određene promjene ili prepreke. U nastavku je prikazano za svaki pojedinačni projekt obrazloženje zašto nije došlo do realizacije planiranog ili provedba nije pokrenuta iako je planirano sukladno Strategiji razvoja Većeg urbanog područja Bjelovar za financijsko razdoblje 2021.-2027. (Izmjene i dopune 2025.):

HUB.in Bjelovar – U 2025. godini, za predmetni projekt nisu pronađeni odgovarajući EU izvori financiranja.

Radovi na uređenju i opremanju društvenog doma u Narti (sa sportskom dvoranom) – za predmetni projekt je izrađena projektno-tehnička dokumentacija, no nisu pronađeni odgovarajući EU izvori financiranja u 2025. godini.

Revitalizacija zgrade stare komande – za predmetni projekt je izrađena projektno-tehnička dokumentacija, no nisu pronađeni odgovarajući EU izvori financiranja u 2025. godini.

GardenHouse – za predmetni projekt je izrađena projektno-tehnička dokumentacija, no nisu pronađeni odgovarajući EU izvori financiranja u 2025. godini.

Dio 4. Zaključni osvrt na uvjete provedbe i očekivanja od središnje razine države - maksimalno do 3 strane

Zaključno, za potrebe evaluacije Strategije razvoja Većeg urbanog područja Bjelovar za financijsko razdoblje 2021.-2027. tijekom provedbe, za 2025. godinu i navedenih strateških projekata koji će doprinijeti razvoju Većeg urbanog područja Bjelovar, može se zaključiti da je 73,33% strateških projekata u 2025. godini započelo s provedbom ili su pri završetku provedbe ili se čekaju rezultati evaluacije prijavljenih projekata. S obzirom da projekti koji su u provedbi tijekom 2025. godine ili su završili radovi no postupak evaluacije i odobrenja završnog izvješća od nadležnih tijela nije završeno u 2025. godini, nije moguće navesti kvantificirane pokazatelje ostvarenja navedenih u Strategiji razvoja Većeg urbanog područja Bjelovar za financijsko razdoblje 2021.-2027.. Uz navedene strateške projekte, još su tri projekta odobrena za financiranje kroz ITU mehanizam kroz Otvoreni poziv za višenamjensku infrastrukturu, IP.3.1.31., a koji doprinose ostvarenju ciljeva Strategije razvoja Većeg urbanog područja Bjelovar za financijsko razdoblje 2021.-2027.. Samim time, od ukupno 18 projekata (15 strateških + 3 koja nisu strateška), u 2025. godini u provedbi je 77,77% projekata, odnosno 14 projekata.

Očekivanja od središnje državne razine su kao i do sada, partnerski pristup u zajedničkoj realizaciji planiranih ostvarenja koja su u nadležnosti tijela u Sustavu upravljanja i kontrole (SUK) te doprinosa u promišljanjima i stvaranja mogućnosti u realizaciji i apsorpciji raspoložive alokacije od 22 milijuna EUR-a za Veće urbano područje Bjelovar u financijskom razdoblju 2021.-2027. godine za korisnike projekata i njihove partnere u provedbi te potencijalnoj mogućnosti za povećanjem alokacije ukoliko se otvore nove mogućnosti kroz realokaciju, s obzirom da Grad Bjelovar i općine u sastavu imaju još spremnih projekata za financiranje iz ITU mehanizma.

Dana 02. siječnja 2024. godine, gradonačelnik i čelnik PTOO Bjelovar, Dario Hrebak, donio je Odluku o imenovanju članova Upravljačke skupine za provedbu vrednovanja tijekom provedbe Strategije razvoja Većega urbanog područja Bjelovar za financijsko razdoblje 2021.-2027., KLASA: 976-01/24-01/21, URBROJ: 2103/01-10-02-24-3, a imenovani članovi su: Andrea Posarić, mag.oec, Ivana Bekavac, mag.oec. i Maja Vrabec Madunić, mag.oec.,univ.spec.oec., odnosno službenici Upravnog odjela za provedbu ITU mehanizma u funkciji Posredničkog tijela za odabir operacija (PTOO) Bjelovar, a temeljem članka 11., st. 2. Pravilnika o Pravilniku o postupku i metodologiji vrednovanja politike regionalnoga razvoja (NN 121/15).